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Poznámky k 31.12.2022  
 
 
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 

a)  
Názov účtovnej jednotky Obec Šenkvice 
Sídlo účtovnej jednotky 900 81  Šenkvice, Nám. G. Kolinoviča 5 
IČO  
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 
    

Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č.369/1990 Zb. 
 

Názov zriaďovateľa  
Sídlo zriaďovateľa  
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 

 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Obec - podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou 
úlohou obce pri výkone samosprávy starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov 
 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Od 1.1.2022 do 25.11.2022 
Mgr. Peter Fitz 
Od 25.11.2022 
Mgr. Peter Trojna 
starosta 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

Od 1.1. 2022 do 25.11.2022 
Ing. Martin Stránsky 
Od 25.11.2022 
Mgr. Peter Fitz 
zástupca starostu 

Informácia o počte zamestnancov Rok 2022 Rok 2021 
Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia  

42,6 40,1 
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Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

45 
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Informácie o organizáciách zriadených 
a založených účtovnou jednotkou:  

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou 

Základná škola Šenkvice, Vinohradská 62 
IČO: 31817017 
Štatutárny zástupca: Mgr. Soňa Mifková 
Materská škola Šenkvice, Horná 11,  
IČO: 42135591 
Štatutárny zástupca: Mgr. Katarína Morváková 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou  

xxx 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou  

Združenie obcí Modra-Šenkvice, Štúrova 59, 
Modra 
IČO 50630491 
Predseda združenia: Mgr. Peter Trojna 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou  

xxx 

- cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach  

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 
IČO: 35850370 
46 234 ks 

 
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: je zverejnená na web stránke obce 
www.senkvice.org  
(príloha č. 1) 
 

Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania 

účtovnej jednotky vo svojej činnosti                                                                       
        áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 
účtovnému obdobiu                                                                                                   
           áno              nie 
 
Od roku 2022 obec upravila dĺžku odpisovania majetku, t.j. predĺžila dobu odpisovania z dôvodu 
používania majetku dlhšiu dobu (zvukársky set, zvonkohra, prenosná sonda na meranie koncentrácie 
kyslíka, kamerový systém, verejné osvetlenie, parkovisko a chodníky pri kostole, pri obecnom 
úrade). 
 

Druh zmeny Pôvodná ročná výška 
odpisov v roku 2021 

Výška ročných odpisov po 
zmene v roku 2022 

Predĺženie doby odpisovania 5 007,48 1 941,96 
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3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný 

bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a 

príjmy budúcich období sa 
vykazujú vo výške, ktorá je 
potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej 
výške záväzku alebo poistno-
matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a 
výnosy budúcich období sa 
vykazujú vo výške, ktorá je 
potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 
odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
 

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. 
o dani z príjmov v z.n.p. Účtovná jednotka určí dobu odpisovania podľa predpokladanej doby  
používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku (t. j.  
individuálny odpisový plán). 
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na eurocenty nahor. 
Majetok sa začne odpisovať odo dňa jeho zaradenia do používania.  
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na eurocenty nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, 
že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba 
odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka. 
     
Drobný nehmotný majetok od 35 Eur do 2 400 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 
nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - 
Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 35 Eur do 1 700 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 
nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
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5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                               
                                        áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku 
                                 áno              nie 

- nedokončeným investíciám            
                                                 áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                       
                                            áno             nie 
- zásobám  
                                             áno             nie 
- pohľadávkam                                                                        

                                                  nie              áno 
 
Opravné položky k pohľadávkam boli tvorené  na základe vnútorného predpisu pre tvorbu 
a účtovanie opravných položiek, a to k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne 
alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
12 mesiacov najviac do 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
24 mesiacov najviac do 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
36 mesiacov najviac do 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 
podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti 
s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s 

nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného 
dlhodobého majetku)  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti 

s  nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu 
uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia 
mena nakúpená. 
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Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej 
meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa 
ku dňu, ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným 
výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na 
výsledok hospodárenia. 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej 
mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu 
uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už 
neprepočítavajú. 
Prijaté a poskytnuté preddavku v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného 
v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo 
predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. 
 

 
Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
 
Na účtoch dlhodobého nehmotného majetku nebol žiaden pohyb. 
Prírastok na účte 021 Stavby predstavuje 140 161,66 € a skladá sa z prírastku majetku: 

- Cerovská zákruta – rekonštrukcia chodníka: suma 32 702,06 € (vlastné zdroje)  
- Vybudovanie miestnej infraštruktúry – Horná, Lúčna ulica: suma 107 459,60 € (vlastné 

zdroje). 
Na účte 022 Samostatné hnuteľné veci a súbory bol zaznamenaný prírastok vo výške 58 208,72  
€. Tento sa skladá z prírastkov majetku: 

- Štrukturovaná kabeláž počítačovej siete na OcÚ: suma 23 906,80 € (vlastné zdroje) 
- Server DELL a sieťové prvky: suma 30 080,31 € (vlastné zdroje) 
- Panvica smažiaca elektrická zliatinová: suma 4 221,60 € (vlastné zdroje).  

Stav účtu 023 Dopravné prostriedky zaznamenal prírastok o 68,02  €. Pohyb na tomto účte bol 
nasledovný: 

- vyradenie automobilu Škoda Fabia Sedan v sume 14 290,98 €   
- zaradenie súpravy povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednotky v hodnote 

14 359,00 € (darovaný majetok – zdroj ŠR). 
Na účte 029 Ostatný dlhodobý hmotný majetok nebol žiadny pohyb. 
Na účte 031 Pozemky bol nasledovný pohyb: 

- zaradenie pozemku v sume 138,75 € (zápis pozemku na základe zmien vykonaných na 
LV) 

- Zaradenie pozemku v sume 1 286,46 € a 6 248,52 € a vyradenie pozemku v sume 35,94 
€ (zámenná zmluva)  

- zaradenie pozemku v sume 1566,95 € a 231,25 € a vyradenie pozemku v sume 2 168,20 
€ (zmeny v dôsledku predaja pozemku) 

- vyradenie pozemku v hodnote 231,25 € (kúpna zmluva) 
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- vyradenie pozemku v hodnote 9,90 € (kúpna zmluva) 
 
Na účte 042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku vykazuje účtovná jednotka 
v porovnaní so stavom k 31.12.2021 nárast  o 1 252 773,23 €. Zaradenie do majetku, t.j. 
zníženie stavu účtu  je rozpísané pri jednotlivých majetkových účtoch. Zostatok na účte 
predstavuje uvedené rozpracované investičné akcie:  
1, vybudovanie kanalizácie – Vinohradská ulica vo výške 8 308,37 € (prírastok v roku 2022 
o sumu 93,77 €) 
2, intenzifikácia ČOV vo výške 6 303,80 € (prírastok v roku 2022 nebol) 
3, obstaranie investícií (projektové dokumentácie v oblasti rozvoja obce, realizácia stavby 
križovatky Horná, Lúčna, Chorvátska, Uhliská) vo výške 104 195,43 € (prírastok v roku 2022 
bol najmä pri investícii na realizácii križovatky Horná, Lúčna, Chorvátska, Uhliská a to v sume 
90 021,74 € a ostatná prípravná dokumentácie vo výške 250,00 €)  
4, výstavba Centra sociálnych služieb vo výške 474 839,89 € (prírastok v roku 2022 bol vo 
výške 427 193,29 € a tvorili ho výdavky na prípravné práce, stavebný dozor a výstavbu) 
5, nadstavba a prístavba ZŠ + rekonštrukcia kuchyne vo výške 787 454,53 € (prírastok v roku 
2022 bol vo výške 718 276,01 € a tvorili ho výdavky na realizáciu prístavy a nadstavby, 
stavebný dozor a prípravné práce) 
6, rekonštrukcia miestneho rozhlasu vo výške 1 750,00 € (prírastok v roku 2022 nebol) 
7, zvýšenie kapacity MŠ vo výške 75 226,78 € (prírastok v roku 2022 bol vo výške 74 157,58 
€  na projektovú dokumentáciu a prípravné práce). 
  
V roku 2022 obec na základe Uznesenia OcZ č. 12-V./OZ/2022 zo dňa 29.6.2022 odpísala 
nezaradenú investičnú akciu vo výške 6 140,87 €. Išlo o prípravnú a projektovú dokumentáciu 
nadstavby Základnej školy na Vinohradskej ulici.    
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 

majetku 
  

Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  
hodnota poisteného majetku  

Výška ročného 
poistného 

Dlhodobý majetok obce/RO Živelné a poistenie pre prípad odcudzenia  6 497,90 € 

Poistenie zodpovednosti pri 
výkone práce 

Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu 
a environmentálnu zodpovednosť 

508,39 € 

Motorové vozidlá obce Povinné poistenie zodpovednosti a havarijné 
poistenie motorových vozidiel  

3 368,59 € 
 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
 

Predmet záložného práva Účel Suma  Záložné právo v prospech 
Nehnuteľnosti list vlastníctva 
Č.1660 V.Šenkvice 

Výstavba kanalizácie 863 042,70 Environmentálny fond 

Bez zabezpečenia Výstavby kanalizácie 
a miestnych komunikácií 

x Slovenská sporiteľňa a.s. 

Bez zabezpečenia Prístavba, nadstavba ZŠ 
a výstavba CSS 

x Slovenská sporiteľňa a.s. 

 
Úver poskytnutý z Environmentálneho fondu je ručený majetkom v zmysle zmluvy o zriadení 
záložného práva číslo 65583/08U01/Č/Z/2009 a to nehnuteľnosťami zapísanými na liste 
vlastníctva č.1660 V.Šenkvice. 
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d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe 
účtovnej jednotky  

Majetok,  
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 1 261 909,32 
Budovy, stavby 11 114 035,13 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár, ostat.DHM 491 893,86 
Dopravné prostriedky  301 290,06 
  
Majetok v správe účtovnej jednotky   
Základná škola Šenkvice  

1 504 035,15   
Materská škola Šenkvice 791 612,75 

 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
 o výpožičke – 2ks počítače s príslušenstvom 

- hasičský automobil – cisternová automobilová 
striekačka 

 
1 541,16 

114 000,00 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
o finančnom prenájme 
 

 
xxx 

 

 
Obec netvorila opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému 
majetku. 
 
2. Dlhodobý finančný majetok  
 
Obec vlastní 46 234 realizovateľných akcií Bratislavskej vodárenskej spoločnosti a.s. v hodnote 
1 534 506,46 Eur. 
Obec netvorila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku. 
 
3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach 
 
Obec nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach (riadok 025 až 026 súvahy). 

 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný 

dlhodobý finančný majetok  
 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 
súvahy):   

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos 
v % 

Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 
Bratislavská vodárenská 
spoločnosť a.s. 

akcia Euro   1 534 506,46 1 534 506,46 

 
B  Obežný majetok  
1. Zásoby 
a) obec netvorila opravné položky k zásobám 
b) obec nemá zriadené záložné právo k zásobám  
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c) obec nemá poistené zásoby 
 

2. Pohľadávky 
 

a) Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy 
Pri pohľadávkach za daň z nehnuteľností eviduje účtovná jednotka pohľadávku vo výške  
2 903,11 € voči jednej fyzickej osobe. Pri uvedenej pohľadávke je záložné právo. 

 
b) Vývoj opravnej položky k pohľadávkam – tabuľka č. 3 

   Opravná položka Zostatok 
k 31.12.2021 

Tvorba  Zníženie Zostatok 
k 31.12.2022 

Opravná položka k daňovým pohľadávkam 3 670,34 563,02  420,60 3 812,76 
: daň z nehnuteľností 3 536,61 476,77 360,60 3 652,78 
: daň za psa  96,23 48,75 60,00 84,98 
: daň za nevýherné hracie prístroje 37,50 37,50 0,00 75,00 
     
Opravná položka k nedaňovým pohľadávkam 16 239,07 2 564,83 4 154,23 14 649,67 
: stočné 2 095,29 1 257,11 644,16 2 708,24 
: poplatok za TKO 13 338,51 1 187,72 2 782,80 11 743,43 
: pohľadávky voči zamestnancom 715,02 0,00 715,02 0,00 
: poplatok za znečistenie ovzdušia 12,25 0,00 12,25 0,00 
: ostatné  78,00 120,00 0,00 198,00 

 
Zníženie opravných položiek bolo  z dôvodu ich úhrady okrem pohľadávky voči 
zamestnancom, kde dôvodom zníženia opravnej položky bol odpis pohľadávky. Tvorba 
opravnej položky bola z dôvodu neuhradenia danej pohľadávky v lehote splatnosti. 
 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
 
Najväčšiu položku tvorí pohľadávka za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
a pohľadávka za stočné. Pri pohľadávke za stočné bol zaznamenaný nárast  1 987,50 €, ktorý 
bol spôsobený nedodržaním lehoty splatnosti a doručením faktúr koncom účtovného obdobia. 
Pri pohľadávke za poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol zaznamenaný 
pokles vo výške 2 266,60 €. Nárast bol zaznamenaný pri pohľadávke nájomné, a to vo výške 
1 771,81 €. Túto skutočnosť obec riešila priebežne upomienkami. Oproti roku 2021 bol nárast 
aj na pohľadávke za preplatky na energiách. Stav je ovplyvnený skutočným vyúčtovaním za 
energie. Pohľadávky voči zamestnancom tvorili vopred zaslané platby na stravovanie.  
Na základe Uznesenia OcZ č. 16-VII./OZ/2022 zo dňa 29.9.2022 účtovná jednotka odpísala 
nevymožiteľnú pohľadávku voči bývalej zamestnankyni z titulu vyplatenia náhrady mzdy 
v nesprávnej výške v sume 715,02 €. 
   

Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2022    

Zostatok 
k 31.12.2021    

Z toho pohľadávky 
po lehote splatnosti  

suma, popis  
Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 1 523,66 0,00 
- pohľadávky voči zamestnancovi 0,00 1 523,66 0,00 

    
Krátkodobé pohľadávky z toho:  70 275,29 60 087,96 57 527,61 
- za dani z nehnuteľnosti 6 623,14 6 815,84 6 623,14 
- za psa 319,56 314,98 319,56 
- za nevýherné automaty 150,00 150,00 150,00 
- za ubytovanie 158,40 35,80 0,00 

  -_za znečistenie ovzdušia 0,00 111,00 0,00 
- výťažky z lotérií 0,00 0,00 0,00 



 

9 
 

- za stočné   24 776,10 22 788,60 24 776,10 
- za nájomné  5 215,38 3 443,57 4 501,38 
- za služby 700,00 679,80 556,00 
- za KO a DSO 20 481,43 22 748,03 20 481,43 
- za smetné nádoby 20,00 0,00 20,00 
- preplatky na energiách 9 584,38 2 900,34 0,00 

- pohľadávky voči zamestnancom 2 146,90 0,00 0,00 
- ostatné pohľadávky 100,00 100,00 100,00 

 
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 
Pohľadávky v lehote splatnosti sú vo výške 12 747,68 €. Ide o pohľadávky evidované na:  
účte 315 100 – Preplatky na energiách vo výške 9 584,38 € 
účte 319 400 – Daň za ubytovanie vo výške 158,40 € 
účte 318 400 – Pohľadávka za nájom vo výške 714,00 € 
účte 335 000 – Pohľadávka voči zamestnancom vo výške 2 146,90 € 
účte 318 700 – Pohľadávka za služby vo výške 144,00 € 
                                    

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2022  

Zostatok 
k 31.12.2021   

Pohľadávky z toho:    
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 12 747,68 3 375,94 
- ostatné pohľadávky 3 163,30 475,60 
- preplatky na energiách 9 584,38 2 900,34 
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0,00 808,64 
- pohľadávky voči zamestnancom 0,00 808,64 
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0,00 715,02 
- pohľadávky voči zamestnancom 0,00 715,02 

 
e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

Opis predmetu záložného práva Predmet záložného práva Hodnota 
pohľadávky  

Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia  

LV č. 3466, kat.úz. V.Šenkvice, 
p.č. 238/2 vinica 
LV č. 2349 kat.úz. V.Šenkvice 
p.č. 1312/1, 1314/1,1314/2 
LV č.1822 kat.úz. V.Šenkvice 
p.č. 2935/1, 2953/2, 2935/3, 
2936 
LV 2544, LV 1701, LV 1699, 
LV 1907 kat.úz.V.Šenkvice 
LV č.826, kat.uz. V. Šenkvice, 
p.č.2907/1záhrada, 2907/2 
zast.plocha 
LV č.4609,4799 
kat.úz.V.Šenkvice, p.č.2350/113 
zast.plocha, 2350/183 zast.plocha 

5,43 € 
 

608,30 € 
 

169,96 € 
 
 

2 903,11 € 
 

496,24 € 
 
 

289,40 € 
 

 

 
3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 
Pokladnica 1 231,62 6 048,66 
Ceniny 0,00 4 188,00 
Bankové účty 1 032 978,60 1 239 782,80 
Peniaze na ceste 3 455,42 0,00 
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Účtovná jednotka nemá krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo 
a ani obmedzené právo s ním nakladať. 
 
4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   
 
Účtovná jednotka neposkytla žiadnu finančnú výpomoc. 

 
5. Časové rozlíšenie  
 
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich 
období  

Opis jednotlivých významných položiek časového 
rozlíšenia 

Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 5 791,78 8 497,92 
- poistné 4 825,71 3 773,84 
- predplatné 652,88 467,09 
- členské 0,00 0,00 
- Energie zmluva BELUNA a.s. 0,00 3 875,25 
- služby 313,19 381,74 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  1 024,44 62,51 
- nájom 908,44 0,51 
- služby 116,00 62,00 

 
 

Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
 
Výsledok hospodárenia za rok 2021 vo výške 169 236,73 € bol preúčtovaný v roku 2022 na 
účet 428-Nevysporiadaný výsledok hospodárenia v zmysle postupov účtovania. Výsledok 
hospodárenia (rozdiel účtovnej triedy 6 výnosy a triedy 5 náklady) z roku 2022 bude 
preúčtovaný na účet 428 v roku 2023. 
 

Názov položky Zostatok  
k 31.12.2021 

Zvýšenie  
 

Zníženie  
 

Presun Zostatok  
k 31.12.2022 

Opis jednotlivých 
položiek a opis 

zmien jednotlivých 
položiek vlastného 

imania, najmä 
zmeny oceňovacích 

rozdielov,  
opravy 

významných chýb 
minulých rokov 

Nevysporiadaný 
VH minulých 
rokov – účet 428   

7 841 515,66 0,01  169 236,73 8 010 752,40 r.124 Súvaha 
preúčtovanie 
HV za rok 
2021, centové 
vyrovnanie 

Výsledok 
hospodárenia za 
účtovné obdobie 
– účet 431 

169 236,73 98 211,59  -169 236,73 98 211,59 r. 125 Súvaha 
preúčtovanie 
HV za rok 2021 
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B  Záväzky 
 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  
 

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma           Predpokladaný rok 

použitia  
Rezerva na odchodné zamestnancov v dôchodkovom veku a jubilejné vo výške 
7 024,00 Eur 

2023 

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom vo výške 3 300 Eur 2023 

 
2, Záväzky podľa doby splatnosti  
 
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

  Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2022   

Zostatok 
k 31.12.2021    

Dlhodobé záväzky z toho:  115 805,73 159 474,70 
- záväzky zo sociálneho fondu 6 544,14 5 078,28 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB X x 
- záväzky z investičného dodávateľského úveru X x 
- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru X x 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB X x 
- záväzky z finančnej zábezpeky na dodávku diela 55 301,93 55 301,93 
- záväzok voči Environ.fondu  47 710,00 91 750,00 
- záväzok voči ČSOB Leasing 0,00 821,23 
- záväzok z obstarania majetku 0,00 273,60 
- ostatné dlhodobé záväzky (zábezpeky na nájom) 6 249,66 6 249,66 

   
Krátkodobé záväzky z toho:  490 554,95 174 075,31 

- záväzky voči dodávateľom 267 297,24 32 909,25 
- záväzky voči zamestnancom 43 414,41 42 068,61 
- záväzky voči poisťovniam  26 791,60 26 569,18 
- záväzky voči daňovému úradu 7 066,29 6 440,94 
- záväzky voči štátnemu rozpočtu x x 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  60 000,00 0,00 
- ostatné záväzky 41 044,66 914,86 
- prijaté preddavky  0,00 0,00 
- záväzok voči Environ.fondu splatný do 1 roka 44 119,52 44 156,22 
- záväzok voči BELUNE a.s. splatný do 1 roka 0,00 11 437,50 
- záväzok voči ČSOB Leasing splatný do 1 roka 821,23 9 578,75 

   
Na účte záväzkov 379 obec eviduje preplatky na dani za psa vo výške 5,00 €, preplatky za daň 
z nehnuteľnosti vo výške 681,77 €, preplatky za poplatok TKO vo výške 538,16 €, preplatok 
za stočné vo výške 1 349,86 €, preplatok na nájom hrobov vo výške 96,59 €. Eviduje tu aj 
zrážky voči zamestnancom vo výške 528,25 €, zábezpeku na verejné obstarávanie vo výške 
60 000,00 €. Na účte záväzkov číslo 379 8xx ostatné záväzky – osobitný príjemca , obec eviduje 
záväzok voči fyzickým osobám. Obec bola uznesením súdu ustanovená ako ich opatrovník 
a rozhodnutím Sociálnej poisťovne bola určená za osobitného príjemcu ich dôchodku. Stav 
prostriedkov na týchto účtoch bol k 31.12.2022 vo výške 37 845,03 €.  
 
b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2022    

Zostatok 
k 31.12.2021    

Záväzky z toho:  606 360,68 333 550,01 
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 490 554,95 174 075,31 
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- záväzky uvedené na riadku 151 súvahy (účty 321,324,479,379,34x,336) 490 554,95  174 075,31 
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 54 254,14 97 923,11 
- Beluna a.s. 0,00 0,00 
- Environmentálny fond 47 710,00 91 750,00 
- ČSOB Leasing 0,00 821,23 
- Sociálny fond 6 544,14 5 078,28 
- ostatné 0,00 273,60 
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 61 551,59 61 551,59 
- Environmentálny fond 0,00 0,00 
- zábezpeky 61 552,59 61 551,59 

d) záväzky po dobe splatnosti 0,00 0,00 

 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2022  

Hodnota záväzku 
k 31.12.2021  

Opis 

Úver z Environmentálneho fondu 91 829,52 135 906,22 Úver bol prijatý na výstavbu 
kanalizácie v obci v sume 663 879 
€ so splatnosťou do roku 2024  
Prvá splátka bola vo februári 2010 

Záväzok – rekonštrukcia verejného 
osvetlenia vrátane el. energie 

0,00 11 437,50 Firma Beluna a.s. Piešťany 
vykonala rekonštrukciu verejného 
osvetlenia v obci v hodnote 366 
000 €, ktorú obec bude postupne 
hradiť mesačnými splátkami do 
3/2022 

Spotrebný úver od ČSOB Leasing, 
a.s., Bratislava 

821,23 10 399,98 Úver bol prijatý na kúpu 
mobilného stroja s OEV (traktor) 
vo výške 35 616,00 € v roku 2019 
so splatnosťou 1/2023  

Zábezpeka od spoločnosti BATEA-
STAV,s.r.o. 

55 301,93 55 301,93 Zábezpeka prijatá na základe 
Zmluvy o dielo č. 154/2021 od 
dodávateľa stavby CSS vo výške 
55 301,93 € v roku 2021, držba až 
do skončenia záručnej doby 
(záruka je 60 mesiacov od podpisu 
protokolu o odovzdaní diela) 

Zábezpeky prijaté v rámci verejného 
obstarávania 

60 000,00 0,00 Zábezpeka prijatá na základe 
verejného obstarávania: 
a/ Projekt: Prístavba, nadstavba ZŠ 
a rekonštrukcia kuchyne – firma 
KEMA SK, s.r.o. suma 10 000,00 
€, firma GAMA HOLDING 
Slovakia s.r.o. suma 10 000,00 € 
b/ Projekt: Zvýšenie kapacity MŠ 
– firma BATEA-STAV s.r.o. suma 
40 000,00 

Dodávatelia  267 297,24 32 909,25 Záväzky voči dodávateľom 
a/firma ROKO Slovakia s.r.o. 
suma 201 689,22 € 
b/ firma BATEA-STAV s.r.o. 
suma 25 625,17 € 
c/ FCC Trnava s.r.o. suma 
10 507,02 € 
d/ SPP a.s. suma 10869,74 € 
e/ ostatné suma 18 606,09 €  
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2. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
 

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022  
Hodnota záväzku 

k 31.12.2021  
Opis 

Úver zo Slovenskej sporiteľne a.s. 175 000,00 205 000,00 Dlhodobý úver 
Účel: financovanie rekonštrukcie 
miestnych komunikácií v obci , 
výška 300 000,00 €, prvá splátka 
11/2018   
Splatnosť 10/2028 

Úver zo Slovenskej sporiteľne a.s. 49 666,53 0,00 
 
 

 

Dlhodobý úver 
Úverový rámec: 400 000 € 
Načerpanie do konca roka 2023 
Splatnosť: 12/2032 
Prvá splátka 1/2024 
Účel: financovanie výstavby CSS, 
prístavba a nadstavba ZŠ 
a rekonštrukcia kuchyne 

Kontokorentný úver zo Slovenskej 
sporiteľne a.s. 

56 382,06 0,00 Krátkodobý úver 
Úverový rámec: 500 000 € 
Konečná splatnosť úverového 
rámca 31.12.2023 
Účel: prevádzkové potreby dlžníka 

 
V roku 2022 obec načerpala časť úveru  zo Slovenskej sporiteľne vo výške 49 666,53 €, kde 
úverový rámec je 400 000 €. Uvedený úver môže obec načerpať do 15.12.2023. Účelom je 
financovanie kapitálových výdavkov, najmä Centra sociálnych služieb a Prístavba a nadstavba 
ZŠ Šenkvice. Splácanie úveru je od začiatku roka 2024. Výška mesačnej splátky je 3 704,00 €. 
V roku 2022 účtovná jednotka využila financovanie výdavkov prostredníctvom 
kontokorentného úveru zo Slovenskej sporiteľne a.s.. Zostatok úveru k 31.12.2022 bol vo výške 
56 382,06 €. Úver bol použitý na financovanie stavebných prác pri schválených projektoch 
a jeho účelom bolo preklenutie časového nesúladu medzi potrebou úhrady výdavku 
a poskytnutím nenávratných finančných prostriedkov na základe Zmluvy o poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku na projekt „Centrum sociálnych služieb a Zmluvy 
o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na projekt „Prístavba a nadstavba ZŠ 
Šenkvice. Načerpaný úver bude splatený z nenávratného príspevku, o ktorý bude požiadané 
v rámci refundácie výdavkov v roku 2023. 
 
b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

1. dlhodobý investičný – SLSP a.s. (výška 
300 000,00 €) 

Bez zabezpečenia 

2. dlhodobý investičný – SLSP a.s. (výška 
400 000,00 €) 

Bez zabezpečenia 

3. krátkodobý kontokorentný úver – SLSP a.s. Bez zabezpečenia 

 
Obec nemá emitované dlhopisy a neprijala dlhodobé ani krátkodobé návratné finančné 
výpomoci: 
 
3. Časové rozlíšenie  

 
a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov 

budúcich období  
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Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  
k 31.12.2021 

Výdavky budúcich období spolu z toho: xxx xxx 
-    

Výnosy budúcich období spolu z toho: 3 865 057,73 3 230 652,12 
- Z finančných prostriedkov rozpočtových organizácií 16 093,65 22 033,88 
- nájomné 3 864,35 3 784,41 
- hrobové miesta 15 792,00 14 542,00 
- výnosy z kapitálových transferov 3 829 307,73  3 190 291,83 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 
- výnosy z transferov - zo ŠR 261 145,42 283 984,66 
- výnosy z transf.na rekonštrukciu RO–ZŠ - zo ŠR 58 405,40 64 325,24 
- výnosy z transf.-rekonštr.sociálnych zariadení v RO-MŠ  4 345,76 4 429,28 
- výnosy z transf.-prestavba doprav.terminálu – zo ŠR 351 537,76 372 525,04 
- výnosy z transf.-modernizácia účební – zo ŠR 55 154,16 66 135,60 
- výnosy z transf.-Hasička – zo ŠR 28 956,25 29 457,25 
- výnosy z transf-centrum soc. služieb – zo ŠR 166 495,59 15 750,00 
- výnosy z transf.-revitalizácia centra obce – zo ŠR 17 286,48 18 778,92 
- výnosy z transf.-náučný chodník – zo ŠR 6 443,45 6 973,01 

výnosy z transf.-povodňová súprava – zo ŠR 13 162,18 0,00 
- výnosy z transf.- z prostriedkov EÚ 156 376,79 173 741,63 
- výnosy z transf.-revitalizácia centra – z prostriedkov EÚ 146 938,59 159 623,91 
- výnosy z transf.-náučný chodník – z prostriedkov EÚ 54 767,98 59 269,42 
- výnosy z transf.-prestavba doprav.terminálu – z EFRR 390 597,40 413 916,64 
- výnosy z transf.-modernizácia učební – z EFRR 61 282,65 73 484,13 
- výnosy z transf.-centrum sociálnych služieb – z EFRR 184 995,11 17 500,00 
- výnosy z transf.-prístavba,nadstavba ZŠ – z EFRR 487 628,38 0,00 
- výnosy z transf.-z Environmentálneho fondu 384 458,37 396 041,97 
- výnosy z transf.-kanalizácia 2017- z Environment.fondu 80 960,09 82 426,49 
- výnosy z transf.-zvýšenie energ.účinnosti telocv.-z Environ.f. 98 895,80 100 684,28 
- výnosy z transf.-viacúčel.vozidlo – z Environmentálneho f. 98 799,26 113 619,14 
- výnosy z transf.-kanalizácia Chorvátska – Environ.fond 101 208,07 102 956,59 
- výnosy z transf.-traktor KUBOTA – Environ.fond 14 910,10 16 614,10 
- výnosy z transf.-odvodnenie Vinohrad.ul.- z BSK 6 328,94 6 743,90 
- výnosy z transf.-bytovka,spoj.chodník - sponzorstvo 381 989,60 390 984,20 
- výnosy z transf.-kontajner – Recyklačný fond 1 897,35 2 061,15 
- výnosy z transf.-nadstavby MŠ- zo ŠR 108 143,00 110 147,00 

  -výnosy z transf.-rekonštr.strechy a soc.zar.telocvične- zo ŠR 106 197,80 108 118,28 

 
V roku 2022 obec prijala kapitálový transfer na: 
- projekt „Prístavba, nadstavba ZŠ Šenkvice a rekonštrukcia kuchyne“ vo výške 487 628,38 

€ z EFRR  
- na projekt „Centrum sociálnych služieb Šenkvice“ zo ŠR vo výške 150 745,59 € 

a 167 495,11 € z EFRR  
 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 
a) Tržby za vlastné výkony a tovar 432,00 0,00 
602 – Tržby z predaja služieb 432,00 0,00 
b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 616 814,46 2 419 932,74 
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 2 414 636,08 2 227 086,73 
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- podielové dane 
- miestne dane  

2 222 396,92 
192 239,16 

2 036 275,64 
190 811,09 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 
- správne poplatky  
- KO a DSO 
- ostatné 

202 178,38 
11 551,16 

189 841,05 
786,17 

192 846,01 
10 692,50 

178 896,03 
3 257,48 

c)  finančné výnosy 15 992,42 6 936,15 
662 - Úroky  0,00 0,00 
665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku 15 709,52 6 618,75 
668 - Ostatné finančné výnosy  282,90 317,40 
d)  mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
672 - Náhrady škôd 

-  
0,00 0,00 

e) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   
a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

469 593,19 573 464,09 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov z toho: 
- Na prenesený výkon štátnej správy 
-  z BSK 

66 038,27 
66 038,27 

0,00 

245 030,64 
245 030,64 

0,00 
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov z toho: 

- zdroj zo ŠR 
- zdroj z BSK 
- zdroj z Environmentálneho fond 

172 053,78 
140 316,42 

414,96 
31 322,40 

169 247,72 
138 786,20 

                       414,96 
30 046,56 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy  

9 158,40 9 158,40 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 
- zinkasované príjmy RO 

222 342,74 150 027,33 

f)  ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 342 772,96 278 452,41 
641 - Tržby z predaja DNM a DHM  41 859,98 14 895,00 
642 - Tržby z predaja materiálu  0,00 0,00 
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania  0,00 0,00 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 4 600,00 2 400,00 
648 - Ostatné výnosy z toho: 

- Prijaté nájomné 
- Stočné 
- Služby spojené s nájmom 
- Ostatné 

296 312,98 
82 576,15 

158 582,59 
26 600,34 
28 553,90 

261 157,41 
62 114,91 

160 737,74 
29 096,26 
9 208,50 

g)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 22 574,83 14 163,18 
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  18 000,00 12 797,00 
658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek 4 574,83 1 366,18 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vo výške 3 468 179,86 € a v porovnaní  so stavom 
k 31.12.2021, ktorý bol vo výške 3 292 948,57 €, predstavuje nárast o 175 231,29 €.  
Nárast výnosov bol spôsobený rastom daňových výnosov a výnosov z poplatkov vo výške 
196 881,72 € ( nárast je najmä u daňových výnosov), finančných výnosov vo výške 9 056,27 € 
(nárast spôsobil príjem z vlastníctva cenných papierov vo forme dividendy), rastom výnosov 
z prevádzkovej činnosti vo výške 64 320,55 € (najmä nárast tržieb z predaja majetku- 
pozemkov a ostatných výnosov – nájomného). Výnosy z transferov boli v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom nižšie o 103 870,90 €. Pokles bol pri výnosoch samosprávy z 
bežných transferov – v roku 2021 účtovná jednotka prijala transfer na ochranu verejného 
zdravia.   
 
2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 
a)  spotrebované nákupy 229 704,52 285 549,51 
501 - Spotreba materiálu 95 874,41 145 445,53 
502 - Spotreba energie z toho: 
- Elektrická energia 

133 830,11 
76 801,34 

140 103,98 
96 395,48 
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- Vodné 
- plyn 

3 135,74 
53 893,03 

3 391,41 
40 317,09 

b) služby 496 606,39 501 233,72 
511 - Opravy a udržiavanie  125 892,11 77 015,43 
512 – Cestovné  33,46 7,74 
513 - Náklady na reprezentáciu   15 511,10 7 796,97 
518 - Ostatné služby  355 169,72 416 413,58 
c)  osobné náklady 994 965,09 880 305,48 
521 - Mzdové náklady  677 565,56 626 344,27 
524 - Zákonné sociálne náklady 230 758,05 210 163,69 
525 - Ostatné sociálne náklady 4 562,69 3 828,35 
527 - Zákonné sociálne náklady  82 078,79 39 927,11 
528 – Ostatné sociálne náklady 0,00 42,06 
d) dane a poplatky 4 471,14 964,47 
538 - Ostatné dane a poplatky  4 259,20 964,47 
e)  odpisy, rezervy a opravné položky  316 748,45 326 147,92 
551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  

303 296,60 
214 692,56 

88 604,04 

299 936,64 
209 441,49 

90 495,15 
553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

- na odchodné, odstupné a jubileá 
- na audítorské služby 
- ostatné 

10 324,00 
7 024,00 
3 300,00 

0,00 

18 000,00 
15 000,00 
3 000,00 

0,00 
558 – tvorba ostatných opravných položiek z prevádz. činnosti 3 127,82 8 211,28 
f) finančné náklady 20 687,57 17 794,86 
562 - Úroky z úverov 3 111,22 3 052,63 
568 - Ostatné finančné náklady 17 576,35 14 742,23 
g)  mimoriadne náklady 401,79 0,00 
572 - Škody 401,79 0,00 
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 1 291 096,62 1 063 035,07 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO zriadených 
obcou  

1 271 983,62 1 051 252,07 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce ostat.subjektom ver. 
správy  

1 313,00 783,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo ver. 
správy  

17 800,00 11 000,00 

587 - Náklady na ostatné transfery  0,00 0,00 
i) ostatné náklady 14 588,73 48 674,81 
541 - ZC predaného DNM a DHM  647,09 6 224,73 
544 – Zmluvné pokuty,penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania  0,00 0,00 
546 – Odpis pohľadávky 715,02 0,00 
548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 226,62 42 450,08 
j) dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

 
697,97 

 
6,00 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola 3 369 270,30 €, čo predstavuje nárast o 245 564,46 
€ oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 3 123 705,84 €.  
Pri nákladoch na spotrebné nákupy a služby obec zaznamenala pokles. Nárast bol pri osobných 
nákladoch na služby a to vo výške 114 659,61 € (v roku 2022 bolo vyplatené odstupné 
odchádzajúcemu starostovi, na zvýšenie mal vplyv aj nárast miezd a stravného). Pokles bol aj 
pri nákladoch na prevádzkovú činnosť, kde v roku 2021 mala obec náklady spojené 
s testovaním. Najväčší nárast je v nákladoch na transfery a na náklady z odvodu príjmu o sumu 
228 061,55 € Tento nárast bol spôsobený vyššími výdavkami na financovanie originálnych 
kompetencií, zúčtovaním dotácie pre základnú školu od obce na opravu elektroinštalácie.  
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2. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty 
verejného záujmu 

Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p. Suma k 31.12.2022 
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 
náklady za: 

3 300,00 

a) overenie účtovnej závierky a iných skutočností 2 500,00 
b) overenie konsolidovanej účtovnej závierky 450,00 
c) overenie konsolidovanej výročnej správy 350,00 

 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1.  Ďalšie informácie  

Významné položky  Hodnota k 31.12.2022 Účet 
Drobný hmotný majetok  303 946,62 751 100 
Záhradné kompostéry 185 539,20 751 101 
Mobilné telefóny 1 094,40 751 102 
Zapožičaný drobný majetok 2 495,31 751 200 
Zapožičaný PC s príslušenstvom 1 541,16 751 201 
Hasičský automobil 114 000,00 751 203 
Odpísané pohľadávky 6 514,58 751 400 

 
 

Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív - tabuľka č.10.  

 
Účtovná jednotka neeviduje v roku 2022 iné aktíva ani iné pasíva. 

 
Rozpracované projekty – realizácia prebieha od roku 2022 

Názov poskytovateľa  
nenávratného 

finančného príspevku 
 

 

Číslo 
zmluvy 

 
Predmet zmluvy 

 
Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 
nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo z úverových 
zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  
poskytovateľom NFP 

k 31.12.2022 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR 

IROP-Z- 
302071BG
T5-74-73 

Prístavba a nadstavba ZŠ 
Šenkvice 

2 021 518,20 € 1 837,60 € (výdavky na stavebný 
dozor, ktoré budú predmetom 
refundácie) 

Ministerstvo 
pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR 

IROP-Z-
302021X16
2-211-27 

Centrum sociálnych 
služieb Šenkvice 

1 529 304,29 € 2 234,02 € (výdavky na stavebný 
dozor, ktoré budú predmetom 
refundácie) 
56 382,06 € (výdavky za stavebné 
práce, ktoré budú predmetom 
refundácie) 

 
Účtovná jednotka využila na financovanie výdavkov za stavebné práce prostriedky 
kontokorentného úveru, ktorého zostatok k 31.12.2022 bol vo výške 56 382,06. 
 
Pripravovaný projekt  

Názov poskytovateľa  
nenávratného 

finančného príspevku 

Číslo 
zmluvy 

 
Predmet zmluvy 

 
Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 
nákladov z vlastných 

prostriedkov alebo z úverových 
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zdrojov 
neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP 
k 31.12.2022 

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR 

IROP-Z- 
302021CD 
Q6-221-94 

Zvýšenie kapacity MŠ 2 030 315,39 € 0,00 

 
b) iné pasíva 
Účtovná jednotka neeviduje iné pasíva, vyplývajúce zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých 
záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov a ručenia.  
    
c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej 

jednotky  
Účtovná jednotka neeviduje žiadne nehnuteľné kultúrne pamiatky v správe alebo vo 
vlastníctve. 
 
2. Ostatné finančné povinnosti – tabuľka č. 10 

 
Účtovná jednotka neeviduje iné významné položky finančných povinností, ktoré sa nevykazujú 
v účtovných výkazoch. 

 
Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  
účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  
1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  
Na základe usmernenia MF SR sa transferové vzťahy medzi obcou a jej rozpočtovými 
organizáciami neuvádzajú.  

 
Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Rozpočet obce a jej rozpočtových organizácií bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 
14.12.2021  Uznesením č. 14-VI./OZ/2021 
Zmeny rozpočtu schválené obecným zastupiteľstvom:  
- prvá úprava schválená dňa 10.03.2022 Uznesením č. 10-I./OZ/2022 
- druhá úprava schválená dňa 5.05.2022 Uznesením č. 4-III./OZ/2022 
- tretia úprava schválená dňa 29.06.2022 Uznesením č. 11-V./OZ/2022 
- štvrtá úprava schválená dňa 14.09.2022 Uznesením č. 6-VI./OZ/2022 
- piata úprava schválená dňa 29.09.2022 Uznesením č. 10-VII./OZ/2022 
- šiesta úprava schválená dňa 15.12.2022 Uznesením č. 8-I./N-OZ/2022 
- siedma úprava schválená dňa 29.12.2022 Uznesením č. 4-II./N-OZ/2022 
- ôsma úprava uskutočnená bez procesu schvaľovania obecným zastupiteľstvom -obec 

upravila rozpočet o účelové prostriedky poskytnuté zo ŠR v zmysle ustanovenia § 14 ods.1 
zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení noviel podľa 
skutočného plnenia do 31.12.2022 
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Rozpočtové opatrenia starostu: 
     Starosta obce vykonal v priebehu roka 2022 deväť rozpočtových opatrení. Kompetencia 
starostu je upravená vo Všeobecne záväznom nariadení obce Šenkvice č. 2/2021 Zásady 
rozpočtového hospodárenia Obce Šenkvice.  
         
     Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 
 

 
 

Čl. X 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 
V roku 2022 boli avizované nové úlohy pre obce v oblasti utečeneckej krízy. Cez obce 
prebiehalo a bude prebiehať transferové financovanie za ubytovanie odídencov v priestoroch 
patriacich obci a u súkromných osôb.  
V súvislosti s vojnou na Ukrajine, obmedzeniami a sankciami v obchodoví s Ruskom, účtovná 
jednotka pri príprave rozpočtu na rok 2023 počítala so zvýšenými nákladmi na energie, tovary 
a služby. V čase tvorby rozpočtu neboli obciam známe skutočnosti a pravidlá ohľadne systému 
fungovania zastropovaných cien plynu a elektriny. Obec bola z tohto dôvodu nútená využiť 
prechodné ustanovenie §21h ods.2 zákona č. 583/2004 Z.z. účinné od 15.decembra 2022 a  
vykryť deficit prostriedkov bežného rozpočtu zapojením fondových prostriedkov.   
Obec upozorňuje na skutočnosť, že nestabilita v spoločnosti má negatívny dopad na rozpočty 
miestnych samospráv a ich hospodárenie. Obce sú nútené používať svoje fondové prostriedky 
na pokrytie schodku bežného rozpočtu a tým majú menšie zdroje na financovanie kapitálových 
výdavkov.  
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Príloha č. 1  

Organizačná štruktúra Obecného úradu v Šenkviciach 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                       
                               

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Legenda : 
plná čiara                                          priama zodpovednosť 
čiara zo šípkou                                 metodika v riadení pre plnenie úloh Obecného úradu   
 

 

Starosta obce       1 
 

Obecné zastupiteľstvo   11 

 

Sekretariát                                1         
registratúra úradu                     1 

Oddelenie stavebného 
poriadku, územného plánu 
a životného prostredia - 
stavebný úrad              3 

Hlavný kontrolór       1 

Prednosta obecného úradu       1 

Zástupca starostu   1                   

Referát investičných 
aktivít a rozvoja            2    
2 

Referát miestnych daní, 
poplatkov, pokladne 
a fakturácie                  2  

Referát mzdový 
 a personálny               1    
1 

Referát matriky, evidencie 
obyvateľov a registra adries   
1                                              

Referát  údržby a správy 
majetku                                               
                                                 15      

Oddelenie kultúry  
vedúci oddelenia                    1                    

Referent 
knižnice a spoločenských 
podujatí obce                         
1                                           

Upratovačky a chyžné           2        

Referát sociálnej 
a opatrovateľskej služby 
Referent                                    1 
Opatrovateľky                        10   

Referát  čistiarne odpadových 
vôd                                            2                               
 

Referát evidencie 
majetku                       1 

Spoločný  školský úrad                          
                                    1 

Referát ekonomický  
a finančný                     3 

 

Referát právny                          1        


